

平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月15日

上場会社名 株式会社良品計画 コード番号 7453 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 政明 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当部長 (氏名) 齊藤 正一	上場取引所 東証第1部 URL http://ryohin-keikaku.jp/ TEL (03) 3989-7381
---	--

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日 ~ 平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	45,258	1.4	6,061	2.8	6,209	3.1	3,637	2.5
20年2月期第1四半期	44,625	5.3	5,894	8.9	6,020	9.8	3,548	25.3
20年2月期	162,840	3.7	18,579	12.0	18,666	10.2	10,689	14.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	131	00	130	87
20年2月期第1四半期	128	15	127	83
20年2月期	385	23	384	71

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	94,910	72,201	73.9	2,525	46
20年2月期第1四半期	81,520	64,552	77.8	2,283	66
20年2月期	89,115	69,936	76.0	2,438	55

2. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日 ~ 平成21年2月28日) 【参考】

平成20年4月15日発表の平成20年2月期 決算短信において発表いたしました業績予想より変更はございません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	40,481	1.7	5,959	0.6	6,165	2.6	3,604	△0.2
20年2月期第1四半期	39,809	2.1	5,926	10.8	6,008	10.5	3,612	26.8
20年2月期	142,845	2.5	17,422	8.5	17,583	7.7	10,037	10.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	129	81	129	68
20年2月期第1四半期	130	45	130	12
20年2月期	361	74	361	25

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21年2月期第1四半期	88,454		68,870		77.8		2,477	19
20年2月期第1四半期	75,888		61,972		81.6		2,230	24
20年2月期	81,450		66,077		81.0		2,376	59

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

平成20年4月15日発表の平成20年2月期決算短信において発表いたしました業績予想より変更はございません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原油及び原材料価格の高騰による企業収益への影響が顕著となり、物価も上昇基調になるなど景気の減速感がではじめ、個人消費の減退が懸念される厳しい環境となっております。

このような状況のなか無印良品販売事業の国内においては、お客様に「なるほど」と共感、ご納得頂ける理由のある、独自性の高い商品の打ち出しを中心に、新生活需要獲得に向けてお求めやすい価格にした数量限定商品の投入などの営業施策を展開してまいりましたが、昨年実施した販売プロモーションを削減した影響や主力商品のファブリックの苦戦、さらに週末の天候不順等により売上高は既存店の苦戦から微増にとどまりました。

一方、調達構造改革により原価の削減は計画通り進捗し、衣服・雑貨の好調な売上にも支えられ売上総利益率は 1.4%上昇いたしました。

また、海外においてはアジアが売上、利益とも引き続き好調に推移いたしました。ヨーロッパは在庫コントロールにより売上総利益率は改善したものの、主力商品のアウトウエアの苦戦により売上は低迷いたしました。

昨年末、進出いたしましたアメリカ及び 3 月に出店した北京は、計画を大きく上回り好調に推移しております。

店舗の出退店では、国内において「無印良品クイーンズ伊勢丹世田谷砦」（直営店）を含め 12 店舗（内、直営店 10 店舗）を新設し「無印良品たいら本町通り」（LS 店）を含む 2 店舗（LS 店 1 店舗、西友 1 店舗）を閉鎖いたしました。また、無印良品アトレ大井町（直営店）を含む 5 店舗（直営 5 店舗）の改装を実施いたしました。

海外の出店におきましては、中国の上海に 1 店舗（直営店）、北京に 1 店舗（直営店）を出店。新しい業態としての「MUJI to GO」（直営店）を香港国際空港に出店いたしました。

その他事業では、株式会社イデーが売場面積最大の「IDEE SHOP Jiyugaoka」を出店させ売上高を大きく伸ばしましたが、株式会社花良品では天候不順による来店客数の減少により苦戦いたしました。

これらの結果、当第 1 四半期の連結営業収益は 45,258 百万円（前年同期比 1.4% 増）、連結経常利益は 6,209 百万円（前年同期比 3.1% 増）、連結当期純利益は 3,637 百万円（前年同期比 2.5% 増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の財政状況は、前年度末と比較して総資産は 57 億 95 百万円増加し、949 億 10 百万円となりました。主な増加要因は売掛金の増加及び投資有価証券の取得によるものです。

また、純資産は 22 億 64 百万円増加し、722 億 1 百万円となりました。主な増加要因は当期純利益の増加によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 4 月 15 日発表の平成 20 年 2 月期 決算短信において発表いたしました業績予想より変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算方法については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第 1 四半期より、店舗の閉鎖に伴い発生する損失に備えるため、閉店を決定した店舗について、将来発生すると見込まれる損失額を「店舗閉鎖引当金」として計上しております。

これにより、特別損失に店舗閉鎖引当金繰入額が 21 百万円計上され、税引前当第 1 四半期純利益は同額減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成20年2月期 第1四半期末)	(平成21年2月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成20年2月期 金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金及び預金	18,340	13,786	△4,554	△24.8	16,928
受取手形及び売掛金	5,004	7,770	2,766	55.3	4,876
有価証券	5,039	6,995	1,956	38.8	10,032
たな卸資産	12,812	14,066	1,254	9.8	12,160
未収入金	4,908	6,044	1,136	23.1	4,002
その他	2,136	2,452	315	14.8	2,257
貸倒引当金	△40	△15	25	△62.7	△29
流動資産合計	48,200	51,100	2,899	6.0	50,229
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,703	8,075	372	4.8	7,761
機械装置及び運搬具	428	416	△12	△2.9	423
工具器具及び備品	2,978	2,623	△354	△11.9	2,514
土地	875	875	—	0.0	875
建設仮勘定	15	270	254	—	230
有形固定資産合計	12,001	12,261	259	2.2	11,806
無形固定資産					
借地権	2,063	2,060	△2	△0.1	2,045
ソフトウェア	1,960	1,791	△169	△8.6	1,862
その他	768	317	△451	△58.8	349
無形固定資産合計	4,792	4,169	△623	△13.0	4,257
投資その他の資産					
投資有価証券	3,387	13,439	10,051	296.7	8,611
関係会社株式	199	244	45	22.5	229
差入保証金	3,782	3,809	27	0.7	3,820
敷金	8,309	8,776	466	5.6	8,670
その他	916	1,125	208	22.8	1,501
貸倒引当金	△70	△16	54	△77.4	△12
投資その他の資産合計	16,525	27,379	10,854	65.7	22,821
固定資産合計	33,319	43,809	10,490	31.5	38,885
資産合計	81,520	94,910	13,389	16.4	89,115

科 目	前四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成20年2月期 第1四半期末)	(平成21年2月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成20年2月期 金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
買掛金	8,424	13,494	5,069	60.2	8,839
短期借入金	201	237	36	18.0	240
未払費用	3,535	3,585	49	1.4	3,386
未払法人税等	2,722	2,681	△40	△1.5	4,190
役員賞与引当金	13	15	1	13.7	49
店舗閉鎖引当金	—	21	21	—	—
その他	1,683	2,296	612	36.4	2,060
流動負債合計	16,581	22,332	5,751	34.7	18,767
II 固定負債					
役員退職慰労引当金	145	149	4	2.9	148
その他	240	226	△14	△5.9	262
固定負債合計	385	375	△9	△2.6	411
負債合計	16,967	22,708	5,741	33.8	19,178
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
資本金	6,766	6,766	—	0.0	6,766
資本剰余金	10,123	10,123	—	0.0	10,123
利益剰余金	47,173	55,258	8,084	17.1	53,009
自己株式	△966	△969	△2	0.3	△969
株主資本合計	63,096	71,178	8,081	12.8	68,929
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	△480	△958	△477	99.4	△1,535
為替換算調整勘定	793	△98	△891	—	314
評価・換算差額合計	312	△1,056	△1,368	—	△1,220
III 新株予約権	46	88	42	91.2	88
IV 少数株主持分	1,097	1,990	893	81.4	2,138
純資産合計	64,552	72,201	7,648	11.8	69,936
負債・純資産合計	81,520	94,910	13,389	16.4	89,115

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	44,444	45,047	603	1.4	162,060
II 売上原価	24,320	24,004	△315	△1.3	87,927
売上総利益	20,123	21,042	918	4.6	74,133
営業収入	181	210	29	16.2	779
営業総利益	20,305	21,253	948	4.7	74,912
III 販売費及び一般管理費	14,410	15,191	780	5.4	56,332
宣伝費	786	819	32	4.1	3,053
配送・運搬費	2,066	2,135	69	3.4	6,546
従業員給料・賞与	3,646	3,955	309	8.5	14,977
借地借家料	3,857	3,970	112	2.9	14,870
減価償却費	583	743	160	27.5	2,499
その他	3,469	3,567	97	2.8	14,384
営業利益	5,894	6,061	167	2.8	18,579
IV 営業外収益	144	180	36	25.0	461
V 営業外費用	18	33	14	79.8	374
経常利益	6,020	6,209	188	3.1	18,666
VI 特別利益	136	1	△134	△98.6	407
VII 特別損失	31	58	27	85.4	896
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,125	6,152	26	0.4	18,176
税金費用	2,608	2,590	△18	△0.7	7,469
少数株主損益	△30	△74	△44	142.7	17
四半期(当期)純利益	3,548	3,637	88	2.5	10,689

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期連結会計期間 (自平成19年 3 月 1 日 至平成19年 5 月 31 日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日 残高	6,766	10,118	44,870	△1,237	60,517
第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△1,245		△1,245
第 1 四半期純利益			3,548		3,548
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		4		271	276
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額 (純額)					
第 1 四半期中の変動額合計	-	4	2,303	270	2,578
平成19年 5 月 31 日 残高	6,766	10,123	47,173	△966	63,096

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年2月28日 残高	△324	913	588	46	429	61,582
第 1 四半期中の変動額						
剰余金の配当						△1,245
第 1 四半期純利益						3,548
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						276
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額 (純額)	△155	△120	△276		667	391
第 1 四半期中の変動額合計	△155	△120	△276	-	667	2,970
平成19年 5 月 31 日 残高	△480	793	312	46	1,097	64,552

当第 1 四半期連結会計期間（自平成20年 3 月 1 日 至平成20年 5 月 31 日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年2月29日 残高	6,766	10,123	53,009	△969	68,929
第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△1,388		△1,388
第 1 四半期純利益			3,637		3,637
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）					
第 1 四半期中の変動額合計	-	-	2,249	△0	2,248
平成20年 5 月 31 日 残高	6,766	10,123	55,258	△969	71,178

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成20年2月29日 残高	△1,535	314	△1,220	88	2,138	69,936
第 1 四半期中の変動額						
剰余金の配当						△1,388
第 1 四半期純利益						3,637
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						-
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	577	△413	164		△148	16
第 1 四半期中の変動額合計	577	△413	164	-	△148	2,264
平成20年 5 月 31 日 残高	△958	△98	△1,056	88	1,990	72,201

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自平成19年 3 月 1 日 至平成20年 2 月29日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日 残高	6,766	10,118	44,870	△1,237	60,517
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△2,550		△2,550
当期純利益			10,689		10,689
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		4		271	276
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	4	8,138	268	8,412
平成20年 2 月29日 残高	6,766	10,123	53,009	△969	68,929

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年2月28日 残高	△324	913	588	46	429	61,582
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△2,550
当期純利益						10,689
自己株式の取得						△3
自己株式の処分						276
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△1,210	△598	△1,809	42	1,709	△57
連結会計年度中の変動額合計	△1,210	△598	△1,809	42	1,709	8,354
平成20年 2 月29日 残高	△1,535	314	△1,220	88	2,138	69,936

(4) 四半期連結損益計算書の内訳

① 商品別売上高状況

商品別	前第 1 四半期		当第 1 四半期		対前年 同期比 (%)	前連結会計年度	
	自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年 5 月 31 日		自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年 5 月 31 日			自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月 29 日	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		売上高 (百万円)	構成比 (%)
衣服・雑貨	14,593	32.8	15,333	34.0	105.1	55,615	34.3
生活雑貨	24,759	55.7	24,551	54.5	99.2	86,720	53.5
食品	3,488	7.9	3,459	7.7	99.2	13,162	8.1
その他	1,603	3.6	1,702	3.8	106.2	6,561	4.1
合計	44,444	100.0	45,047	100.0	101.4	162,060	100.0

② 形態別売上高状況

形態別	前第 1 四半期		当第 1 四半期		対前年 同期比 (%)	前連結会計年度	
	自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年 5 月 31 日		自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年 5 月 31 日			自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月 29 日	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		売上高 (百万円)	構成比 (%)
日本	27,703	62.3	28,471	63.2	102.8	100,342	61.9
香港・シンガポール	1,184	2.7	1,225	2.7	103.5	4,773	2.9
イギリス	1,178	2.7	804	1.8	68.3	4,507	2.8
フランス	540	1.2	596	1.3	110.3	2,586	1.6
韓国	283	0.6	286	0.7	100.9	1,309	0.8
イタリア	249	0.6	233	0.5	93.5	1,054	0.7
ドイツ	167	0.4	144	0.3	86.6	681	0.4
中国	58	0.1	140	0.3	241.7	270	0.2
アメリカ合衆国	-	-	127	0.3	-	142	0.1
直営店計	31,366	70.6	32,030	71.1	102.1	115,669	71.4
西友	3,142	7.1	2,923	6.5	93.0	11,169	6.9
その他	7,069	15.9	6,834	15.2	96.7	24,468	15.1
一般供給先計	10,212	23.0	9,758	21.7	95.6	35,637	22.0
その他	2,865	6.4	3,258	7.2	113.7	10,752	6.6
合計	44,444	100.0	45,047	100.0	101.4	162,060	100.0

③ 直営店地域別売上高状況

地域別	前第 1 四半期			当第 1 四半期			対前年 同期比 (%)	前連結会計年度		
	自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年 5 月 31 日			自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年 5 月 31 日				自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月 29 日		
	店舗数	売上高 (百万円)	構成比 (%)	店舗数	売上高 (百万円)	構成比 (%)		店舗数	売上高 (百万円)	構成比 (%)
北海道	5	609	1.9	5	589	1.8	96.8	5	2,072	1.8
東北	4	455	1.5	4	451	1.4	99.2	4	1,585	1.4
関東	94	16,737	53.4	102	17,027	53.1	101.7	102	60,882	52.6
甲信越	5	393	1.3	5	404	1.3	102.8	5	1,413	1.2
北陸	3	390	1.2	4	530	1.7	135.7	4	1,535	1.3
東海	19	2,204	7.0	22	2,489	7.8	112.9	21	8,303	7.2
近畿	33	4,299	13.7	35	4,375	13.7	101.8	33	15,309	13.2
中国・九州	19	2,612	8.3	20	2,602	8.1	99.6	20	9,239	8.0
国内計	182	27,703	88.3	197	28,471	88.9	102.8	194	100,342	86.7
香港・シンガポール	8	1,184	3.8	10	1,225	3.8	103.5	10	4,773	4.1
イギリス	17	1,178	3.8	16	804	2.5	68.3	18	4,507	3.9
フランス	7	540	1.7	7	596	1.9	110.3	8	2,586	2.2
韓国	5	283	0.9	6	286	0.9	100.9	6	1,309	1.1
イタリア	3	249	0.8	3	233	0.7	93.5	3	1,054	0.9
ドイツ	2	167	0.5	2	144	0.5	86.6	2	681	0.6
中国	1	58	0.2	3	140	0.4	241.7	1	270	0.2
アメリカ合衆国	-	-	-	1	127	0.4	-	1	142	0.1
海外計	43	3,663	11.7	48	3,559	11.1	97.2	49	15,327	13.3
合計	225	31,366	100.0	245	32,030	100.0	102.1	243	115,669	100.0

(注)台湾において持分法適用の関係会社が11店舗運営しておりますが、上記の数値には含まれておりません。

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成20年2月期 第1四半期末)	(平成21年2月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成20年2月期 金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金及び預金	14,246	7,974	△6,271	△44.0	10,140
売掛金	4,066	6,991	2,925	71.9	3,783
有価証券	4,998	6,995	1,996	39.9	9,993
たな卸資産	10,435	11,453	1,018	9.8	9,760
未収入金	4,885	6,023	1,138	23.3	4,131
その他	2,480	3,409	929	37.5	2,859
貸倒引当金	△69	—	69	—	—
流動資産合計	41,042	42,848	1,806	4.4	40,669
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,083	7,086	2	0.0	6,928
機械装置及び運搬具	249	237	△11	△4.8	249
工具器具及び備品	2,126	1,831	△294	△13.9	1,720
土地	875	875	—	0.0	875
建設仮勘定	0	13	13	—	39
有形固定資産合計	10,336	10,046	△290	△2.8	9,814
無形固定資産					
借地権	1,478	1,478	—	—	1,478
ソフトウェア	1,861	1,687	△174	△9.4	1,751
その他	28	11	△17	△60.8	11
無形固定資産合計	3,368	3,176	△191	△5.7	3,241
投資その他の資産					
投資有価証券	3,386	13,438	10,052	296.9	8,610
関係会社株式	5,368	5,507	139	2.6	5,507
関係会社出資金	108	460	351	323.5	345
差入保証金	3,442	3,492	50	1.5	3,490
敷金	8,189	8,578	389	4.8	8,470
その他	700	964	263	37.6	1,358
貸倒引当金	△56	△10	46	△82.1	△9
投資損失引当金	—	△50	△50	—	△50
投資その他の資産合計	21,140	32,382	11,242	53.2	27,725
固定資産合計	34,845	45,605	10,759	30.9	40,781
資産合計	75,888	88,454	12,566	16.6	81,450

科 目	前四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成20年2月期 第1四半期末)	(平成21年2月期 第1四半期末)	金額	増減率	平成20年2月期 金額
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	7,047	12,333	5,285	75.0	7,109
未払費用	2,823	2,954	130	4.6	2,738
未払法人税等	2,606	2,559	△47	△1.8	3,854
役員賞与引当金	13	15	1	13.7	49
店舗閉鎖引当金	—	21	21	—	—
その他	1,089	1,413	324	29.7	1,295
流動負債合計	13,580	19,297	5,716	42.1	15,047
II 固定負債					
役員退職慰労引当金	145	142	△2	△2.0	142
預り保証金	190	144	△45	△24.0	183
固定負債合計	335	286	△48	△14.5	325
負債合計	13,915	19,583	5,668	40.7	15,373
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	6,766	6,766	—	0.0	6,766
資本剰余金	10,123	10,123	—	0.0	10,123
利益剰余金	46,483	53,820	7,336	15.8	51,604
自己株式	△966	△969	△2	0.3	△969
株主資本合計	62,406	69,740	7,333	11.8	67,524
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	△480	△958	△477	99.4	△1,535
評価・換算差額合計	△480	△958	△477	99.4	△1,535
III 新株予約権	46	88	42	91.2	88
純資産合計	61,972	68,870	6,898	11.1	66,077
負債・純資産合計	75,888	88,454	12,566	16.6	81,450

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前四半期 (平成20年 2 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成21年 2 月期 第 1 四半期)	増減		(参考) 平成20年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	39,537	40,173	635	1.6	141,644
II 売上原価	22,096	21,953	△143	△0.6	79,587
売上総利益	17,441	18,220	778	4.5	62,057
営業収入	271	307	36	13.4	1,201
営業総利益	17,712	18,527	815	4.6	63,258
III 販売費及び一般管理費	11,786	12,567	781	6.6	45,836
宣伝費	706	740	34	4.9	2,687
配送・運搬費	1,829	1,876	47	2.6	5,583
従業員給料・賞与	2,756	3,099	343	12.4	11,536
借地借家料	3,246	3,329	82	2.6	12,517
減価償却費	431	594	163	37.9	1,854
その他	2,816	2,927	110	3.9	11,657
営業利益	5,926	5,959	33	0.6	17,422
IV 営業外収益	92	221	128	139.5	279
V 営業外費用	10	15	4	46.2	117
経常利益	6,008	6,165	157	2.6	17,583
VI 特別利益	153	—	△153	—	284
VII 特別損失	4	51	46	975.3	816
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,157	6,114	△42	△0.7	17,052
税金費用	2,544	2,509	△34	△1.4	7,014
四半期(当期)純利益	3,612	3,604	△7	△0.2	10,037

(3) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期（自平成20年3月1日 至平成20年5月31日）

(単位:百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成20年2月29日 残高	6,766	10,075	47	10,123	493	40,700	10,410	51,604	△969	67,524
第1四半期中の変動額										
剰余金の配当							△1,388	△1,388		△1,388
任意積立金の積立て						7,000	△7,000	-		-
第1四半期純利益							3,604	3,604		3,604
自己株式の取得									△0	△0
自己株式の処分										-
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)										
第1四半期中の変動額合計	-	-	-	-	-	7,000	△4,783	2,216	△0	2,215
平成20年5月31日 残高	6,766	10,075	47	10,123	493	47,700	5,626	53,820	△969	69,740

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成20年2月29日 残高	△1,535	△1,535	88	66,077
第1四半期中の変動額				
剰余金の配当				△1,388
任意積立金の積立て				-
第1四半期純利益				3,604
自己株式の取得				△0
自己株式の処分				-
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	577	577	-	577
第1四半期中の変動額合計	577	577	-	2,792
平成20年5月31日 残高	△958	△958	88	68,870